
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 463
del 23-06-2017

Oggetto: RIPETIZIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA
PER IL PERIODO 01/09/2017 - 30/06/2019 - IMPEGNI
DI SPESA

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 13.08.2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle
autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come integrato e
modificato con delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del 22.12.2010, n. 97 del
17.07.2012 e delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 15.07.2013, esecutive ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 18.04.2017 avente per
oggetto “Approvazione definitiva del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione finanziario
2017-2019 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

RICHIAMATO il decreto PO n. 60 prot. n. 10949 del 01.06.2017 con il quale alla
sottoscritta è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al
31.07.2017;

Viste le determinazioni:
n. 86 in data 29.12.2014, con la quale l’appalto del servizio di ristorazione scolastica -
periodo dal  01.01.2015 al 30.06.2017- Cig. N. 6001331701 è stato aggiudicato in via
definitiva alla ditta Euroristorazione di Torri di Quartesolo (Vi);
n. 67 del 12.03.2015 con oggetto: “Servizio di ristorazione scolastica: adeguamento
impegno di spesa relativo all’aggiudicazione definitiva – cig. 6001331701 – e alla proroga

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



del servizio di ristorazione scolastica e preparazione pasti a domicilio – cig. 05280776B –
assunzione impegno di spesa”;

Visto il contratto stipulato in esecuzione dell’aggiudicazione, rep. n. 3891 del 04.06.2015;

Preso atto che il contratto di servizio di cui sopra è in scadenza il 30.06.2017;

Evidenziato che il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, all'art. 216 comma 1, prevede che
lo stesso si applichi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi, o avviso di indizione della
procedura di scelta del contraente, siano pubblicati successivamente alla sua data di entrata in
vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure e ai
contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del vigente Codice, non siano stati
ancora inviati gli inviti a presentare le offerte;

Atteso che:
l’art.57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., norma secondo cui è stata effettuata
la procedura aperta sopra citata, stabiliva che si può procedere ad aggiudicare un contratto
pubblico mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara nell’ipotesi di
“ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del
contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante”, a condizione che tali servizi siano
conformi ad un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto
aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta;
in questa ipotesi il ricorso a tale procedura è consentita solo nei tre anni successivi alla
stipulazione del contratto e solo se indicata nel bando del contratto originario;
nella documentazione di gara la stazione appaltante aveva espressamente previsto la facoltà,
ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs n. 163/2006, di ripetere il servizio;

 Dato atto che in sede di indizione di gara si era tenuto conto sia del periodo iniziale di
durata certa del contratto sia dell’eventuale ulteriore ripetizione del contratto;

Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di ripetizione, stante il rispetto, nel caso
specifico, delle condizioni normative previste per la stessa;

Rilevato che l’impresa appaltatrice nel corso dell’esecuzione del contratto ha continuamente
evidenziato alta capacità e professionalità determinando, nel corso del tempo, costanti
miglioramenti qualitativi in ordine all’organizzazione e gestione del servizio, in particolare:

ha adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando, nel corso del rapporto, adeguata
capacità organizzativa ed operativo/gestionale, anche per la tempestiva soluzione di
situazioni contingenti e per soddisfare le richieste dell’Ente;
la qualità del servizio reso all’utenza e del relativo grado di soddisfacimento, sono stati
positivamente monitorati dal competente ufficio, attraverso accessi e sopralluoghi al centro
preparazione pasti e refettori;
dal punto di vista della garanzia della sicurezza alimentare, non si è verificato, durante gli
anni scolastici oggetto del contratto in scadenza, alcun evento critico;

Considerato che si è provveduto a negoziare con la ditta aggiudicataria del servizio
Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (VI), le condizioni per il proseguimento del servizio per
il periodo 01.09.2017-30.06.2019;

Viste a tale proposito le note del Comune di Pescantina prot. n. 6842 del 11.04.2017 e il
relativo riscontro della ditta Euroristorazione pervenuta al prot. n. 7345 del 18.04.2017 – agli atti
dell’Ufficio Servizi Scolastici”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



Rilevato che la Cooperativa in questione, con la predetta nota, si è dichiarata disponibile alla
ripetizione del servizio, confermando i requisiti posseduti alla data di gara originaria e proponendo:

la riduzione del prezzo /pasto pari di € 0,13 rispetto all’attuale prezzo/pasto di € 4,30;
disponibilità a prendersi carico del costo e dei canoni (relativi esclusivamente al primo anno
di ripetizione del servizio) necessari per l’attivazione del sistema “iscrizioni on line” e
“nuovo sistema di prenotazione”, pari a complessivi € 5.460,00;

Esaminate le proposte e ritenute le stesse vantaggiose per l’Ente;

Dato atto che le modalità ed i termini tutti per l’espletamento della ripetizione del servizio
sono quelli già stabiliti dal contratto principale;

Valutata la procedura negoziata di cui al presente atto come maggiormente rispondente
all’esigenza di garantire un servizio qualitativamente non inferiore a quello in essere, oltre che
pienamente rispondente e rispettosa dei principi di economicità, efficacia e non aggravamento
dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 1 della L. 241/90;

Ritenuto pertanto conveniente ed opportuno procedere alla ripetizione della concessione del
servizio asilo nido per il periodo 01.09.2017-30.06.2019 con la ditta Eutoristorazione Srl, tramite
procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 per un importo
di  € 1.364.631,45  di cui € 1.887,96 per oneri di sicurezza (iva esclusa);

Preso atto della regolarità contributiva dell’impresa in parola  e verificati gli adempimenti e
le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, in particolare visto il DURC rilasciato in data 21.06.2017 con scadenza 19.10.2017 - all.
A);

Rilevato che il nuovo contratto dovrà essere stipulato con la medesima forma del contratto
originario;

Visto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) predisposto
in sede di gara originaria, che quantificatva in € 1.887,96 gli oneri della sicurezza, e dato atto che,
nell’ambito della presente ripetizione, non sussiste alcuna modifica nell’organizzazione del
servizio;

Rilevato che per la ripetizione della concessione di che trattasi è stato richiesto il numero
identificativo unico, attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è
stato attribuito il relativo Codice identificativo Gara (denominato CIG) 70958218B9;

Atteso che per la ripetizione in argomento è necessario versare la somma di € 600,00 quale
contribuzione in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture posta a carico delle stazioni appaltanti, da corrispondere con bollettino di pagamento
mediante avviso (MAV) che sarà emesso dall’ANAC;

    Dato atto che, trattandosi di ripetizione di servizio ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b)
del D.Lgs. 163/2006, non sussiste l’obbligo di ricorrere all’acquisto dello stesso mediante le
convenzioni Consip/Mepa;

Dato atto che il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" dispone:

all’art. 32, comma 2: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte";
all'art. 37, comma 4: che per l'affidamento di servizi e forniture "Se la stazione appaltante è
un comune non capoluogo di provincia, ... omissis, procede secondo una delle seguenti
modalità:
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovverob)
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensic)
della legge 7 aprile 2014, n. 56";

Considerato che, trattandosi di ripetizione contrattuale, prevista nel CIG originario acquisito
in capo all’Ente, il presente affidamento avviene direttamente da parte della stazione appaltante e
non attraverso la modalità di cui al citato D.Lgs. n. 50/2016, ossia la Centrale Unica di
Committenza costituita fra i Comuni di Bussolengo, Pastrengo, Sant’Ambrogio di V.lla e
Pescantina;

DATO ATTO che l’esito della presente procedura verrà pubblicato a norma di legge e che
per tali pubblicazioni verrà assunto specifico impegno di spesa con successivo provvedimento;

Ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento del presente provvedimento la
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, dando atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di
interesse (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013), come da dichiarazione agli atti dell’Ufficio Servizi
Sociali;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di procedere alla ripetizione del servizio di ristorazione scolastica  di cui alla determinazione2.
n. 86 in data 29.12.2014 , ai sensi degli artt. 29 e 57 c. 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, per
il periodo 01.09.2017-30.06.2019, con la ditta Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo
(VI), per un importo di € 1.364.631,45 di cui € 1.887,96 per oneri di sicurezza (iva esclusa),
per una spesa complessiva di € 1.419.216,71 iva inclusa, dando atto delle proposte della
medesima ditta, ovvero:
riduzione del prezzo /pasto pari di € 0,13 rispetto all’attuale prezzo/pasto di € 4,30;
disponibilità a prendersi carico del costo e dei canoni (relativi esclusivamente al primo anno
di ripetizione del servizio) necessari per l’attivazione del sistema “iscrizioni on line” e
“nuovo sistema di prenotazione”, pari a complessivi € 5.460,00;

di svincolare, per economie di spesa, i seguenti impegni:3.
n. 4/2017 al cap. 42006 “Spese mensa scuola dell’infanzia” di € 32.000,00;
n. 5/2017 al cap. 47002 “Spese mense scuole primarie” di € 1.000,00

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



del Bilancio c.a.;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio4.
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 42006 Descrizione Spese mensa scuola dell’infanzia

Miss./Progr. 04-01 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa  ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Pasti scuola dell’infanzia periodo settembre-dicembre 2017

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 113.487,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 42006 Descrizione Spese mensa scuola dell’infanzia

Miss./Progr. 04-01 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Pasti scuola dell’infanzia periodo gennaio-dicembre 2018

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 338.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 42006 Descrizione Spese mensa scuola dell’infanzia

Miss./Progr. 04-01 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Pasti scuola dell’infanzia periodo gennaio-giugno 2019

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 294.166,24 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Miss./Progr. 04-06 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale Pasti scuola primaria  periodo settembre-dicembre 2017

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 123.600,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Miss./Progr. 04-06 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Pasti scuola primaria  periodo gennaio-dicembre 2018

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 328.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Miss./Progr. 04-06 PdC
finanziario

U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr. SI

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Pasti scuola primaria  periodo gennaio-giugno 2019

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 220.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 47002 Descrizione Spese mense scuole primarie

Miss./Progr. 04-06 PdC finanziario U.1.03.02.15.006

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

CIG 70958218B9 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Oneri per la sicurezza

Modalità finan. Fondi propri

Imp./Pren. n.
Importo € 1.963,47 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 98007 Descrizione Prestazioni di servizio sociale

Miss./Progr. 12-01 PdC finanziario U.1.03.02.16.999

Centro di costo Compet. Econ. Spesa ricorr.

CIG 70958218B9 CUP

Creditore ANAC

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



 dare atto che, trattandosi di ripetizione, il relativo nuovo contratto dovrà contenere le6.
condizioni e modalità del contratto originario con l’aggiunta delle condizioni e prestazioni
migliorative di cui sopra;

 di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato a norma di legge e che per7.
tali pubblicazioni verrà assunto specifico impegno di spesa con successivo provvedimento;

 di dare atto che la Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è8.
la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 06.11.2012 e del D.P.R. n.9.
445 del 28.12.2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale,
come da dichiarazione, a firma del responsabile del procedimento, agli atti dell’Ufficio
Servizi Sociali;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione10.
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito in apposita scheda da
pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente” –
sottosezioni provvedimenti dirigenti e bandi di gara e contratti.

Allegati:
       A) DURC  ditta Euroristorazione

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,5.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Fondi propri

Causale Contributo di gara

Imp./Pren. n.
Importo € 600,00 Frazionabile in

12
======

Modalità finan.

2017 € 239.050,47

Scadenza pagamento Importo

Importo

2018 € 666.000,00

Scadenza pagamento

Importo

2019 € 514.166,24

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA

Scadenza pagamento



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 463 del 23-06-2017 - COMUNE DI PESCANTINA


